

ПАО «ТМК»

Консолидированный отчет о финансовом положении  
на 31 декабря 2020 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей)

|                                                                     | ПРИМ. | 31 декабря 2020 г. |         | 31 декабря 2019 г. |         |
|---------------------------------------------------------------------|-------|--------------------|---------|--------------------|---------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                       |       |                    |         |                    |         |
| <b>Оборотные активы</b>                                             |       |                    |         |                    |         |
| Денежные средства и их эквиваленты                                  | 10    | 73 036             |         | 21 899             |         |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                         | 11    | 71 857             |         | 65 910             |         |
| Запасы                                                              | 12    | 61 805             |         | 56 281             |         |
| Предоплаты и входящий НДС                                           | 13    | 16 860             |         | 9 845              |         |
| Предоплата по налогу на прибыль                                     |       | 826                |         | 939                |         |
| Прочие финансовые активы                                            | 28    | 6 768              | 231 152 | 826                | 155 700 |
| <b>Активы выбывающей группы, предназначенной для продажи</b>        |       |                    |         |                    |         |
|                                                                     | 9     | -                  | -       | 57 790             | 57 790  |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                          |       |                    |         |                    |         |
| Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия      |       | 100                |         | 61                 |         |
| Основные средства                                                   | 14    | 132 735            |         | 117 403            |         |
| Гудвил                                                              | 15    | 3 208              |         | 1 041              |         |
| Нематериальные активы                                               | 15    | 1 354              |         | 769                |         |
| Отложенные налоговые активы                                         | 8     | 10 716             |         | 11 405             |         |
| Прочие внеоборотные активы                                          | 16    | 39 834             | 187 947 | 8 013              | 138 692 |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                                                 |       |                    | 419 099 |                    | 352 182 |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>                                      |       |                    |         |                    |         |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                                  |       |                    |         |                    |         |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                        | 17    | 51 701             |         | 51 782             |         |
| Авансы от покупателей                                               | 18    | 17 997             |         | 5 962              |         |
| Резервы и начисленные обязательства                                 | 19    | 4 716              |         | 3 447              |         |
| Процентные кредиты и займы                                          | 20    | 74 315             |         | 83 244             |         |
| Обязательства по аренде                                             | 21    | 824                |         | 628                |         |
| Задолженность по налогу на прибыль                                  |       | 222                |         | 1 072              |         |
| Прочие обязательства                                                | 18    | 5 000              | 154 775 | 9 511              | 155 646 |
| <b>Обязательства выбывающей группы, предназначенной для продажи</b> |       |                    |         |                    |         |
|                                                                     | 9     | -                  | -       | 11 386             | 11 386  |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                                   |       |                    |         |                    |         |
| Процентные кредиты и займы                                          | 20    | 125 962            |         | 100 625            |         |
| Обязательства по аренде                                             | 21    | 4 844              |         | 4 510              |         |
| Отложенные налоговые обязательства                                  | 8     | 6 195              |         | 4 227              |         |
| Резервы и начисленные обязательства                                 |       | 42                 |         | 56                 |         |
| Обязательства по выплатам вознаграждения работникам                 | 23    | 1 560              |         | 1 472              |         |
| Прочие обязательства                                                | 18    | 53 993             | 192 596 | 20 665             | 131 555 |
| <b>Итого обязательства</b>                                          |       |                    | 347 371 |                    | 298 587 |
| <b>Капитал</b>                                                      |       |                    |         |                    |         |
| Капитал материнской компании                                        | 27    |                    |         |                    |         |
| Уставный капитал                                                    |       | 10 331             |         | 10 331             |         |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров                         |       | -                  |         | (109)              |         |
| Дополнительный оплаченный капитал                                   |       | 14 744             |         | 14 525             |         |
| Резервный фонд                                                      |       | 517                |         | 517                |         |
| Накопленная прибыль                                                 |       | 35 661             |         | 14 633             |         |
| Резерв от пересчета иностранной валюты                              |       | 8 428              |         | 4 684              |         |
| Прочие резервы                                                      |       | 33                 |         | (56)               |         |
| Резервы выбывающей группы, предназначенной для продажи              | 9     | -                  | 69 714  | 6 022              | 50 547  |
| Неконтролирующие доли участия                                       | 24    |                    | 2 014   |                    | 3 048   |
| <b>Итого капитал</b>                                                |       |                    | 71 728  |                    | 53 595  |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>                                |       |                    | 419 099 |                    | 352 182 |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.